
فناوری و تمایل روزافزون به آن با سرعت در حال پیشرفت 
و بر حوزة آموزش تأثیرگذار است. در عصر دیجیتال فناوری 
اطلاعــات و ارتباطات بــه بخش جدایی ناپذیــر هر فعالیت 
اقتصادی و اجتماعی تبدیل شــده است. یادگیری سیّار )ام 
ـ لرنینــگ( به معنای آموزش از طریق اینترنت یا شــبكه با 
استفاده از دستگاه های تلفن همراه شخصی همچون تبلت و 
تلفن های هوشمند است. با استفاده از برنامه های تلفن همراه، 
تعاملات اجتماعی و مراكز آموزشی برخط مواد آموزشی در 
دســترس قرار دارند. این نوع یادگیری انعطاف پذیر است و 
به دانش آموزان اجازه می دهد همه جا و همیشه به اطلاعات 
دسترسی داشته باشند. رمزینة سریع پاسخ می تواند یادگیری 
ســیار را مؤثرتر و قدرتمندتر به اهــداف خود نزدیك كند. 
رمزینة سریع پاسخ نوعی رمزینة دوبعدی است كه دسترسی 
آســان به اطلاعات را از طریق تلفن هوشمند فراهم می كند. 
ایــن رمزینه ها به دلیل ویژگی هایی همچون تولید آســان، 
خوانایی سریع و اطلاعات فراوانی كه در خود جای می دهند، 
شگفتی ســاز شــده اند و به دلیل همیــن ویژگی ها، امكان 

یكپارچه سازی در آموزش را ایجاد كرده اند.
فناوری رمزینه ها را اولین بار دنســو ویو در سال 1994 
برای صنعت خودرو در ژاپن طراحی كرد. هدف اصلی ردیابی 
وسایل نقلیه در زمان ساخت آن ها بود. در ابتدا از این فناوری 
برای ردیابی قطعات در ساخت وسایل نقلیه استفاده می شد، 
اما امروزه در حوزة وسیع تری كاربرد دارند. كاربران می توانند 
برای خود رمزینه ایجاد و آن هــا را چاپ كنند؛ به طوری که 
از طریق تلفن های هوشمند قابلیت دسترسی داشته باشند. 

تصویر رمزگشایی شــده، اطلاعات یا پیونــد )لینك( مربوط 
بــه آن را می آورد. آن پیوند دسترســی، به طور خودكار، به 
وب متصل می شــود و اطلاعات مربوطه را نشان می دهد. از 
آنجا كه فناوری هــای تلفن همراه یادگیری را در زمینه های 
گوناگون تعاملات اجتماعی و محتوایی امكان پذیر می كنند، 
فناوری های تلفن های همراه مجهز به رمزینه های سریع پاسخ 
)كیوآركــد( برای بهبود آموزش و یادگیــری كاربرد زیادی 
دارند. از طریق این فناوری فراگیرندگان می توانند هر موقع 
و هر جا كه خواستند یاد بگیرند و یادگیری شخصی، دایر و 

معتبر است.
كیوآركد همان رمزینة سریع پاســخ اســت؛ نوعی رمزینة 
دوبعدی كه دسترســی آســان به اطلاعات را از طریق تلفن 
هوشمند فراهم می كند. رمزینة سریع پاسخ اطلاعات را در دو 
جهت افقی و عمودی ذخیره می كند. این اطلاعات به راحتی 
قابل بازیابی هســتند و رمزینه می توانــد اطلاعات زیادی را 
در خود ذخیره كند. هر رمزینه از مربع های ســیاهی ساخته 
شده است كه در یك شبكة مربع شكل روی پس زمینة سفید 
مرتب شده اند. یك دســتگاه تصویربرداری همچون دوربین 
می تواند این مربع را بخواند و تا زمانی كه تصویر را به درستی 
 Reed-Solomon تفســیر كند، از پردازشگر تصحیح خطای

استفاده می كند.
كاربران می توانند با استفاده از تلفن همراه هوشمند دارای 
دوربیــن و نرم افزار رمزینه خوان، رمزینه ها را اســكن كنند. 
سپس نرم افزار محتوا را تفسیر می كند. نرم افزار رمزینه خوان 

را می توان از وب بارگیری )دانلود( كرد.
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روش كار رمزینه ها
رمزینه را می توان با اســتفاده از مولد های رمزینه تولید كرد 
كه انواع گوناگونی دارند. همچنین می توان برای متن، یو. آر.ال، 

تصویر، ویدئو، صدا، پیامك و غیره رمزینه ایجاد كرد. 

ساختار رمزینه ها
نشانة رمزینه را می توان به چند قسمت به این شرح تقسیم 

كرد:
1. الگویاب: این الگو می تواند برای تشخیص موقعیت رمزینه 
به كاربرود. موقعیت، اندازه و زاویة رمزینه را می توان با كمك 
سه الگوی تشــخیص موقعیت كه در گوشه های بالا و پایین 
ســمت چپ و بالای سمت راست مرتب شده اند، تعیین كرد. 

الگوها را می توان به راحتی در تمامی جهت ها تشخیص داد.
2. جداكننده ها: جداكننده های سفید یك پیكسل عرض 
دارند و قابلیت تشخیص »الگوهای یابنده1« را با جدا كردن 

آن ها از داده های واقعی بهبود می بخشند.
3. الگوی های زمان بندی: الگوهای زمان بندی در هر دو 
جهت افقی و عمودی مرتب شــده اند و اندازه ای شبیه یك 
واحد نشــانة رمزینه دارند. این الگو در واقع برای تشخیص 
مختصات مركزی هر سلول با الگوهای سیاه وسفید متناوب 

استفاده می شود.
4. الگوهای تراز: شــامل واحدهای 5*5 تیره، واحدهای 
3*3 روشــن و یك واحد تاریك مركزی واحد است. این الگو 
برای اصلاح اعوجاج نماد استفاده می شود. مختصات مركزی 

الگوی هم ترازی برای اصلاح اعوجاج نماد مشخص می شود.
5. قالب بندی اطلاعات: این بخش از نماد رمزینه شامل 
15 بیت همراه با جداكننده هاست و می تواند اطلاعات مربوط 
به سطح تصحیح خطای رمزینه و الگوی پوشش ذخیره شده 

را ذخیره كند.
6. داده: الگوی داده مهم ترین قسمت نشانة رمزینه است. 
داده ها به یك جریان بیت تبدیل و ســپس در قسمت های 

هشت بیتی )به نام كلمات رمز( ذخیره می شوند.
7. تصحیح خطا: همچون قسمت داده، كدهای تصحیح 

خطا نیز در كلمات رمز بلند هشت بیتی ذخیره می شوند.
8. بیت های باقی مانده: این قســمت از بیت های خالی 
تشــكیل می شــود؛ هنگامی که بیت هــای داده و بیت های 
تصحیح خطا را نتوان بدون باقی مانده به كدهای هشت بیتی 

تقسیم كرد.

ویژگی های رمزینه ها
ـ اندازة كوچك: از آنجا كه رمزینه ها اطلاعات را به صورت 

افقی و عمودی حمل  می كنند، به فضای كمتری نیاز دارند.
ـ قابلیت كانجی و كانا: از آنجا كــه رمزینه ها در ژاپن 
ایجاد شــده اند، می توانند طرح های )كاراكترهای( ژاپنی را 

به طور مؤثر رمزگذاری كنند.
ـ مقاوم در برابر آلودگی و آسیب: از آنجا كه رمزینه ها 
قابلیــت تصحیح خطا دارند، حتی در مواردی كه نشــانه تا 
حدی كثیف شــده یا آســیب  دیده باشــد، باز هم داده ها 

به راحتی قابل بازیابی هستند.
- ویژگی پیوســت ساخت یافته: رمزینه را می توان به 
چندین ناحیة داده تقسیم كرد. برعكس، اطلاعات ذخیره شده 
در چندین نشــانة رمزینه را نیز می توان به عنوان یك نشانة 

دادة واحد بازسازی كرد.
- جبران ناهمواری: نشــانة رمزینه، حتی اگر تصویر آن 
روی ســطح منحنی یا مخدوش باشــد، باز هم قابل خواندن 

است.
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ویژگی های رمزینة مرتبط با برنامة درسی یا 
آموزش

ـ رابط بین رسانة برخط و برون خط )آفلاین(: رمزینه 
به عنوان یك پیوند روی كاغذ تعریف می شــود. با استفاده از 
رمزینه خوانــی كه در تلفن های همراه مجهز به دوربین تعبیه 
شده است، دانش آموزان پس از رمزگشایی این باركدها به طور 
مستقیم به منابع برخط نامحدود هدایت می شوند. با توجه به 
امكانات اتصال رسانه های برخط و برون خط، رمزینه ها به طور 
بالقوه می توانند علاقه و انگیزة دانش آموزان را برای مشاركت 
در فعالیت های آموزشــی افزایش دهند. با وجود این، می توان 
رمزینه را تقریباً در همه جا، همچون مواد كاغذی و اسناد برخط، 
تعبیه كرد. پس از اینكه دوربین دیجیتال رمزینه را اســكن و 
رمزینه خوان آن را تجزیه وتحلیل كرد، می توان رمزینه را به جلد 

كتاب افزود و به صورت برخط آن را به كاربران معرفی كرد.
ـ رمزینه به راحتی تولید می شود. تعداد زیادی مولد رمزینة 
رایگان برخط وجود دارند و كاربران می توانند رمز )كد( مناسب 
را برای برآوردن نیاز خود انتخاب كنند. غالباً یك ســطح پایه 
از مولدهای رمزینه )مثــل KAYWA( برای تولید یك باركد 
مطلوب كافی اســت. كاربران فقط باید صفحات مولد را باز و 
محتویات موردنیاز را در قسمت خالی وارد كنند. در عرض چند 
ثانیه رمزینه ظاهر می شود. بنابراین، تولید رمزینه و دسترسی به 

رابط بین رسانه های برخط و برون خط برای كاربر آسان است.
ـ خوانایی سریع: برنامة معمولی رمزینه خوان تلفن های 
همراه یا آی پد و غیره می تواند به سرعت رمزینه را رمزگشایی 
كند. اگرچه تركیب و ماتریس چیدمان رمزینه بسیار پیچیده 
است، اما فرایند رمزگشــایی برای كاربران بسیار سریع است 
و تنها به 23 میكروثانیه توســط یك رمزینه خوان نیاز دارد. 
از ســوی دیگر، خوانایی سریع به آن معناســت كه كاربران 

می توانند در فرایندی ساده تر به محتوای هدف دسترسی پیدا 
كنند. محتوای تعبیه شده در رمزینه ها دیگر به متون و طرح ها 
)كاراكتر( محدود نیســتند، بلكه به فایل های چندرســانه ای 
همچون عكس، فایل های صوتی و ویدئو پیوندهایی دارند. در 
اغلب موارد، هنگامی که افراد قصد مشاهدة اسناد چندرسانه ای 
را دارنــد، باید رایانة خود را روشــن و برنامه های خاصی را باز 
كنند. با این حال، هنگام استفاده از رمزینه ها دیگر نیازی به این 
كارها نیست. كاربران می توانند بدون ورود به حساب های خود، 
با استفاده از رمزینه خوان ها، تمام محتویاتی را كه انتظار دارند، 
بدون توجه به قالب آن ها مشاهده كنند. به  عبارت  دیگر، زمانی 
كه رمزینه خوان كد موردنظر را دریافت كند، فرایند رمزگشایی 
به پایان می رسد. علاوه بر این، رمزینه می تواند كاربران را دقیقاً 
به جایی كه می خواهنــد بروند، هدایت كند و آن ها را از ورود 
 .(Law and So, 2010) به پیوند )لینك( اشــتباه نجات بدهد
بنابراین، در تمرین های آموزشی، خوانایی سریع رمزینه راحتی 
و انعطاف زیادی را برای برنامة درسی فراهم می كند. به عنوان 
مثال، اگر دانش آموزان ملزم به ارائة تكالیف خود در نسخه های 
چاپی باشــند، ممكن است نتوانند برخی از مسائل انتزاعی را 
با اســتفاده از جملات سنتی به روشنی بیان كنند و به ارائه از 
طریق فایل های چندرســانه ای نیاز پیدا كنند. بنابراین، آن ها 
می توانند هنگام ارسال پاسخ نهایی، یك رمزینة پیونددهنده به 
پویانمایي یا فیلمی را كه طراحی كرده اند، به عنوان مكمل پاسخ 
به برگة خود ضمیمه كنند. با رمزینه، مربی می تواند پاسخ های 
دانش آموزان خود را به محض گرفتن عكس مشاهده و رمزینه 

را از طریق یك رمزینه خوان رمزگشایی كند.
ـ بار اطلاعات فراوان: هر رمزینه می تواند تا 7089 كاراكتر 
)حروف، اعداد یا نشــانه ها در الفبای لاتین( اطلاعات متنی را 
مدیریت كند؛ به طوری كه بسته بندی اطلاعات زیادی از جمله 
URL، پیام، متن یا شماره تلفن در یك فضای كوچك ممكن 
می شود. در واقع، بار اطلاعاتی رمزینه به اندازه ای بزرگ است 
كه معلمان می توانند مطالــب خواندنی، تكالیف و پیوندهای 
منابع را برای دانش آموزان بفرســتند و به آن ها پاسخ بدهند. 
در مقابل، یك پیامك می تواند حداكثر 160 نویسه )كاراكتر( 
و یك پیام توییتر می تواند حداكثر 140 )كاراكتر( داشته باشد. 
در عمل بار اطلاعات فراوان رمزینه واقعاً دســتیار خوبی برای 

معلم است.
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